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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Departamenti i Agroekonomisë 

Titulli i lëndës: Ligjet Bujqësore 

Niveli: Msc 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti II, Semestri III 

Numri i orëve në 

javë: 

2/2  

Vlera në kredi – 

ECTS: 

3 

Koha / lokacioni: 11:55 – 14:20, Salla 9a 

Mësimëdhënësi i 

lëndës: 

Prof.Dr. Kurtesh Sherifi 

Detajet 

kontaktuese:  

kurtesh.sherifi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Ligjet Bujqësore si lende shtjellon qeshtjet  e rregullimit ligjore 

te prodhimit te ushqimit ne sektorin e agrobiznesit ne Kosove 

dhe me gjere. Procedurat e inicimit, përgatitjes dhe miratimit te 

ligjeve bujqësore ne Kosove dhe vendet e BE.  

Ofron ligjet kryesore dhe te rëndësishme te aprovuara ne 

Republikën e Kosovës, qe kane te bëjnë me rregullat ligjore te 

prodhimit te ushqimit bimor dhe shtazor, ujitjen e tokave 

bujqësore, ruajtjen e tokës bujqësore, zhvillimin rural, ruajtjen e 

pyjeve, sigurinë ushqimore, rregullat ligjore për import-eksport te 

produkteve ushqimore dhe imputeve bujqësore.   

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit teorik dhe praktik është të nxjerrë në pah dhe për 

të zgjeruar njohuritë e ligjeve bujqësore ne Kosove dhe vendet e 

BE, sidomos ato te lidhura me aspekte te agrobiznesi. Këtu 

studentët njihen me ligjet kryesore bujqësore, duke përfshirë 

edhe legjislacionin sekondar ose rregulloret dhe udhëzimet 

administrative, si dhe aspektet e implementimit te këtyre ligjeve 

ne Kosove.  
 

Rezultatet e pritura 

të nxënies: 

1. Njohje me procedurat e inicimit, përgatitjes dhe miratimit 

te ligjeve bujqësore 

2. Njohje me ligjet bujqësore ne Kosove dhe vendet e BE 

3. Pune seminarike dhe diskutime lidhur me implementimin 

e këtyre ligjeve 

 
 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 
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Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15  30 

Punë seminarike 1   5     5 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsult

imet 

1  5    5 

Detyra të  shtëpisë 1 5    5 

Koha e studimit 

vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 10  10 

Përgaditja 

përfundimtare për 

provim 

1 10 10 

Koha e kaluar në 
vlerësim 

(teste,kuiz,provim 

final) 

1 5    5 

Totali  

 

  70 ore  

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Ligjëratë, 

Diskutime në grupe, Seminare 
 

  

Metodat e 

vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 25% 

Vlerësimi i dytë: 25% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera: 10% 

Vijimi i rregullt:  10% 

Provimi final:    30% 

Total:                 100% 
 

Literatura  

Literatura bazë:   1. J.H. DANIELSEN (2013): EU Agricultural Law (ISBN: 

9041132805) 

2. J.A. McMahon (2008): EU Agricultural Law (First 

Edition, ISBN: 9781904501657) 
 

Literatura shtesë:   3. http://www.eubusiness.com/topics/eulaw/summaries-

agri1 

4. http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/index_

en.htm 

5. http://www.mbpzhr-ks.net/ 

6. http://www.auv-ks.net/ 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Ligjet Bujqësore - Hyrje 

http://www.eubusiness.com/topics/eulaw/summaries-agri1
http://www.eubusiness.com/topics/eulaw/summaries-agri1
http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/index_en.htm
http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/index_en.htm
http://www.mbpzhr-ks.net/
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Kërkohet vijueshmëria e rregullt e studentëve në ligjërata (70%) dhe ushtrime praktike 100%.   

 

 

 

Java e dytë: Procedurat për inicim te ligjeve bujqësore, përgatitja e tyre 

dhe miratimi. Institucionet kryesore ne Kosove. 

 

Java e tretë: Ligji për pesticidet, farërat 

Java e katërt: Ligji për ujitjen e tokave bujqësore 

Java e pestë:   Ligji për blegtori, bletari, peshkatari dhe akuakulture 

Java e gjashtë: Ligji për veterinari dhe ligji i ushqimit 

Java e shtatë:   Ligji për bujqësi organike 

Java e tetë:   Ligji për pyjet 

Java e nëntë:   Ligji për inspekcionin bujqësor 

Java e dhjetë: Ligji për toka bujqësore 

Java e njëmbedhjetë: Ligji për bujqësi dhe zhvillim rural 

Java e dymbëdhjetë:   Ligji për bujqësi dhe zhvillim rural 

Java e trembëdhjetë:     Ligji për shërbime këshilluese, bujqësi dhe zhvillim rural 

Java e katërmbëdhjetë:   Ligji për shërbime këshilluese, bujqësi dhe zhvillim rural 

Java e pesëmbëdhjetë:    Përmbledhje e legjislacionit sekondar 


